- 25 quem primum ulterius licuit cognoscere terris  
 munere caelestum ? quis enim condentibus illis  
 clepsisset furto mundum, quo cuncta reguntur ?  
 quis foret humano conatus pectore tantum,  
 inuitis ut dis cuperet deus ipse uideri,  
 32 sublimis aperire uias imumque sub orbem,

fallitur Scaliger eumque secuti interpretes 25 ulterius,\* interius libri. error facilis est, 447 *intima* v pro *ultima*, Aetnae 142 *ultra* et *intra* libri. *ulterius cognoscere terris*, ultra terras cognitionem proferre, ut Ouid. met. VI 469 sq. *quotiensque rogabat | ulterius iusto, Procmem ita uelle ferebat.* cognoscendi uerbum absolute positum esse puto, ut Cic. pro Clu. 64 et alibi in re iudiciaria, et *ulterius* pro aduerbio habeo: ita Persius IV 43 *sic nouimus dixit pro eam notitiam habemus*, nec dissimiliter Ouidius met. V 130 sq. *quo non possederat alter | latius*, hoc est latiores possessiones habuit; etsi Quintilianus ea uoce pro substantiuo utitur, inst. I 6 26 '*fero*, cuius praeteritum perfectum et *ulterius non inuenitur*, id est ulteriora, partes posteriores. licet cum accusatio et infinitiuo positum quamquam defensione non eget, utar tamen exemplo a poeta paulo antiquiore sumpto, Ciris uersibus 443-6, quos emendatos adscribam: *men inter matres ancillarique mitratas (maritas et marinas libri) | men uias (alias libri) inter famularum munere fungi, | coniugis atque tuae, quaecumque erit illa, beatae | non licuit grauidos penso deuoluere fusos?* Bentleius *interius licuit cognoscere caelum* coniecit, sententia satis recta, mutatione uiolenta et uel propterea improbabili quod uersu 31 sequitur *caelum interius*. traditam lectionem praeuente codicis L librario P. Thomasius lucubr. Manil. an. 1888 p. 1 ita defendit ut *quem* (mundum) relatiuum esse uelit, permire sociatis quae nihil inter se habent coniuncti 'uatem carmina meditantem circumstrepit mundus et immensitate sua obturbat, qui mundus, ne forte ignoret, deorum beneficio terris sine hominibus innotuit,' et prauissime superioribus appendiculae loco ea adnectens quae uersuum 25-112 primariam inducunt sententiam. nam quod negat Thomasius usquam uindicasse Manilium quis fuerit primus ille astronomiae inuentor, indicauit uersibus 41-51 26 *munere* G supra scr. man. 1, *munera* GLU: illud a uerbis proxime sequentibus requiri uidit Bentleius. II 115 *quis caelum possit nisi caeli munere nosse?* Verg. georg. I 7 sq. *Liber et alma Ceres, uestro si munere tellus | . . glandem mutauit arista*, 237 sq. *duae mortalibus aegris | munere concessae diuom*, Cic. de r.p. VI 17 *animos munere deorum hominum generi datos condentibus*, abscondentibus: sic recte Scaliger adlato Soph. apud Stob. eel. II 1 4 p. 4 5 *ἀλλ' οὐ γὰρ ἂν τὰ θεῖα κρυπτόντων θεῶν | μῦθος ἂν, οὐδ' ἐπὶ πάντ' ἐρεφέθουσ' σκοπῶν*. leuissime Bentleius 'hoc ineptum. non enim abscondunt superi'; qui cum *uolentibus* reponeret, ne id quidem uidit, pari iure, hoc est nullo, responderi posse 'hoc ineptum. non enim *uolunt* superi' 27 *clepsisset*, quo uerbo Seneca in tragoedia usus est, Bentleius sine causa in *cepisset* mutauit, quod quomodo in alterum abire potuerit non intellegitur 30 et 31 post 34 Scaliger, post 33 ego collocaui, necessaria transpositione, licet Iacobo et Becherto haec placeat sententia, 'per te caelum et sidera nota sunt aperire uias et astra' 32 '*uias sublimes et sub imum orbem sunt siderum cursus per aera circa terram in medio sitam; ut modo sub finitore sint, in imo, modo in caelo nostro, sublimia*' Iacobus in programmate Lubecensi an. 1833 p. 3. uide 447-51 *ultima, quae mund' semper uoluntur in imo | . . . sublimis speciem mundi*